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Введение

Дистанционное зондирование земной поверхности с помощью искусственных

спутников Земли является важной частью современных научных исследований. На

спутниках устанавливается специальное оборудование, с помощью которого можно

дистанционно получать своевременную и точную информацию в режиме реального

времени. Во многих океанологических исследованиях и научных трудах используются

данные, полученные с помощью спутниковых наблюдений, так как данный тип

наблюдения позволяет исследовать межсезонную или межгодовую изменчивость за счет

длительных серий наблюдений в одном и том же месте Мирового океана. Но при

использовании данного типа данных нельзя не учитывать высокую временную

дискретность и большое пространственное осреднение. Данные, полученные с помощью

спутниковых наблюдений могут быть сильно искажены из-за неверно выбранного метода

пересчета сигнала или излучения в искомую характеристику водных масс. Также с

помощью дистанционного зондирования нельзя получить информацию о процессах,

протекающих ниже верхнего поверхностного слоя вод Мирового океана. Из-за

вышеперечисленных факторов судовые измерения по-прежнему остаются актуальны.

Одним из самых распространённых типов оборудований, используемых для

океанологических исследований цвета океана, является спектрорадиометр. С его

помощью можно получить информацию о концентрации хлорофилла-а. и др. Роль

хлорофилла-а состоит в поглощении световой энергии и дальнейшая ее передача для

процесса фотосинтеза. Данный пигмент содержится в хлоропластах фитопланктона. Он

является энергетической основой первичной продукции фитопланктона (Лобанова, 2017).

Моделирование различных процессов и явлений получило большое распространение

в океанологии. Важно понимать, что любая модель отражает главные свойства

исследуемого процесса или явления только с точки зрения той цели, которая была

поставлена при создании данной модели. Одним из свойств модели является упрощение

процесса или явления с той или иной точностью. Поскольку наука постоянно развивается,

модели следуют постоянно проверять на практике: проводить верификацию. Например,

это можно сделать с помощью сравнения данных полученных in situ и методом

спутниковых наблюдений.

Первичная продукция фитопланктона – скорость синтеза органического вещества,

приведенная к единице объема. Оценка ее величины является неотъемлемым этапом

оценки биопродуктивности вод, поскольку фитопланктон является началом трофической

цепи сообществ, обитающих в Мировом океане. Модели первичной продукции

представляют собой различные способы восстановления первичной продукции с

использованием судовых или спутниковых данных. Чаще всего, модели первичной

продукции представляют собой функциональную зависимость фотосинтеза от подводной

освещенности.

В данной работе используется модель первичной продукции ТОИ (Тихоокеанского

океанологического института), которая представляет собой функцию от концентрации

хлорофилла-а в слое фотосинтеза. Модель является аналитической, в её основе лежат
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биохимические циклические реакции включения света и углекислоты как субстратов

фотосинтеза и процесса диффузии углекислоты из внешней среды в растительную клетку.

Преимущества данной модели – ясный биологический смысл биохимических

циклический реакций и максимальная упрощенность в виде трехциклического процесса:

цикл включения субстрата, цикл переработки и цикл получения конечного продукта.

(Звалинский, 2006, Звалинский; Тищенко, 2016)

Целью данной работы является восстановление первичной продукции фитопланктона

с помощью модели ТОИ по спутниковым и судовым данным и сравнение их между собой.

Для этого были поставлены следующие задачи:

1. Сформировать массивы спутниковой информации, соответствующие in situ

данным;

2. Рассчитать параметры модели (удельную оптимальную скорость фотосинтеза,

концентрацию хлорофилла-а во всем слое фотосинтеза), используя различные алгоритмы,

по данным спутникового зондирования;

3. Провести восстановление первичной продукции по модели ТОИ, используя

спутниковые и судовые данные;

4. Сравнить результаты восстановления первичной продукции по спутниковым и

судовым данным между собой и определить причину их различий.

Тема выпускной квалификационной работы была предложена ФГБУН

Тихоокеанским океанологических институтом им. В.И. Ильичёва Дальневосточного

отделения Российской академии наук, научным консультантом выступала ассистент

Кафедры океанологии к.г.н., П.В. Лобанова.
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Глава 1. Общие представления о районе и объекте исследования

1.1. Физико-географическая характеристика Японского моря

В данной работе рассматривается следующий регион Мирового океана – Японское

море (рис. 1.1.).

Рис. 1.1. Карта Японского моря (электронный ресурс «География»)

Прежде чем проводить какие-либо исследования и расчеты важно ознакомиться с

регионом, чтобы понять его важные характеристики и особенности, которые могут

повлиять на ход проведения исследования. Японское море – окраинное море на северо-

западе Тихого океана, сильно вытянуто меридионально (Зуенко, 2008). Площадь – 1,07

млн км2, средняя глубина – около 1750 м, максимальная глубина – выше 3700 м.
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Гидрологические условия моря определяются водообменом с соседними акваториями

через различные проливы: пролив Невельского и пролив Лаперуза (Охотское море),

пролив Сангарский и пролив Симосэкский (Тихий океан), Корейский пролив (Восточно-

Китайское море). Японское море отличается сильным перемешиванием вследствие

осенне-зимней конвекции. Прозрачность моря составляет в юго-восточной части около 30

м, в западной части – около 12 м. (Шамраев, 1980).

Цусимское течение является одним из преобладающих течений в рассматриваемой

акватории. Оно несет воды Восточно-Китайского моря в Японское, которые

распространяются в северо-восточном направлении, разделяясь на две ветви у

возвышенности Ямато. (Добровольский, 1982). Таким образом формируется локальная

вихревая циркуляция. Помимо этого, существует течение, расположенное севернее

Цусимского – Восточно-Корейское течение, которое в центральной части Японского моря

вливается в Цусимское течение. В северной и центральной части у берегов России

формируются два циклонических круговорота – течение Шренка (у Татарского пролива)

и Приморское течение. Основной поток, сформированный данными круговоротами

представляет собой именно Приморское течение, которое направлено с севера на юг вдоль

побережья России. (Гидрометеорология и Гидрохимия морей СССР) У берегов Северной

Кореи значительная часть водных масс меняет направление на противоположное, образуя

Южно-Приморское течение, а оставшиеся воды формируют Северо-Корейское течение с

юго-западным направлением.

Японское море расположено в субтропической и умеренной климатических зонах.

Для климата характерны муссоны – устойчивые воздушные течения, меняющие свое

направление от зимы к лету на близкое к противоположному. При летнем муссоне можно

наблюдать большое количество осадков и высокую влажность воздуха. В разгар лета

температура повышается до 20°C на севере, до 30°C на юге. (Шунтов, 2001) При зимнем

муссоне устанавливается морозная и безоблачная погода. (Истошин, 1959) - в северной

части моря температура воздуха составляет -20°C, а в южной части - +5°C. (Шунтов, 2001).

Важным климатообразующим фактором является наличие фронтальных зон над

Японским морем. Еще в 1934 г. был выделен полярный фронт, проходящий с северо-

востока на юго-запад через все море и делящий его на две части. (Uda, 1934). К концу

прошлого столетия часть исследователей, занимавшихся данным вопросом, склонилось к

тому, что данный фронт нужно называть субарктическим, поскольку он является

продолжением фронта, расположенного на северо-западе Тихого океана. (Булгаков, 1972).

Современное представление о всех фронтах Японского моря, включая и основной

субарктический представлено в работе Никитина (рис. 1.2.) (Никитин, 2007).
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Рис. 1.2. Обобщенная схема всех поверхностных термических фронтов Японского моря

(Никитин, 2007).

1.2. Первичная продукция

Концентрация хлорофилла-а в Японском море имеет ярко выраженный ход с двумя

максимумами в весенний и осенний период. Наибольшие концентрации хлорофилла-а

наблюдаются именно в весенний период – от 1 до 2 мкг/л. В осенний период концентрации

хлорофилла-а находятся в промежутке от 0,5 до 1 мкг/л. (Зуенко, 2008; Jo et al., 2014).

Весеннее увеличение концентрации хлорофилла-а связано с сильным конвективным

перемешиванием зимой. Рост фитопланктона во время его весеннего цветения происходит

одновременно с юга и с севера. Позже всего наблюдается максимум концентрации

хлорофилла-а в открытых водах центральной части Японского моря. Осеннее цветение

связано с началом интенсивного вертикального перемешивания водных масс (Зуенко,

2008).

Как уже было сказано выше: первичная продукция – скорость синтеза органического

вещества, приведённая к единице объёма. Первичная продукция может быть оценена

непосредственно in situ и с помощью разных моделей, которые могут использовать данные

полученные как in situ, так и с помощью спутниковых наблюдений за поверхностью

океана. Модели представляют первичную продукцию как функцию от различных

параметров, чаще всего это – концентрация хлорофилла-а в морской воде, поскольку это

главный пигмент растительных клеток, за счет которого происходит фотосинтез.


[…]


хлорофилла-а во всем слое фотосинтеза, рассчитанная по спутниковым данным, chl ship - концентрация хлорофилла-а в первой оптической

глубине, рассчитаная по судовым данным, Pb opt - удельная оптимальная скорость фотосинтеза, PP sat – первичная продукция, рассчитаная

по спутниковым данным, PP ship - первичная продукция, рассчитаная по судовым данным. Красным отмечены станции, на которых

концентрация хлорофилла-а по судовым данным является недостоверной из-за большого промежутка между измеренными горизонтами.

Данные станции не использовались при анализе оценок первичной продукции.

Рейс
№

Ст.
Долгота Широта Dlenght

chl tot

ship
Z_mix Zeu Zeu/Z_mix

chl

sat

chl

ship
Kd(490) SST

chl tot

sat

Pb

opt

PP

sat

PP

ship

la58 85 132,50 42,10 10,14 63,91 3 85 28,33 - 0,62 0,121 12,28 - - - 1069

la58 86 132,51 42,25 10,13 221,34 3 86 28,67 - 1,5 0,176 11,69 - - - 3698

la58 87 133,00 42,38 10,07 60,66 3 87 29,00 0,62 1,17 0,130 9,11 30,91 2,94 604 1008

la58 88 133,02 42,24 10,08 60,01 3 88 29,33 0,49 0,86 0,155 9,51 28,16 3,15 591 998

la58 89 132,98 42,07 10,10 76,28 25 89 3,56 - 0,68 0,162 10,35 - - - 1271

la58 90 133,00 41,83 10,11 44,42 3 90 30,00 - 0,44 0,101 11,86 - - - 741

la58 91 133,46 40,80 10,18 55,86 26 91 3,50 - 0,13 0,101 14,38 - - - 938

la58 92 134,00 39,83 10,24 58,25 50 92 1,84 - 0,87 0,111 18,00 - - - 984

la58 93 134,01 39,99 10,20 65,93 15 93 6,20 - 0,86 0,113 18,30 - - - 1109

la58 94 134,01 40,17 10,18 50,08 10 94 9,40 0,37 0,46 0,096 16,12 24,78 3,95 659 842

la58 95 134,01 40,34 10,17 33,16 25 95 3,80 0,37 0,47 0,091 15,25 25,00 3,92 658 557

la58 96 133,99 40,52 10,16 55,89 25 96 3,84 0,38 0,26 0,088 14,24 25,26 3,86 653 937

la58 97 133,97 40,84 10,14 41,47 26 97 3,73 0,40 0,52 0,095 14,30 25,82 3,80 657 694

la58 98 133,97 41,22 10,07 41,20 26 98 3,77 - 0,53 0,095 13,55 - - - 685

la58 99 134,01 41,55 10,05 52,00 26 99 3,81 - 0,51 0,090 12,44 - - - 862

la58 100 133,99 41,83 10,03 44,37 26 100 3,85 - 0,56 0,093 12,36 - - - 734

la58 101 134,02 42,17 9,97 62,52 9 101 11,22 - 0,72 0,099 10,93 - - - 1028

la58 102 133,96 42,30 9,92 60,26 9 102 11,33 0,41 0,5 0,097 9,85 26,11 3,37 575 986

la58 103 133,98 42,51 9,90 91,50 24 103 4,29 0,47 0,69 0,104 9,72 27,66 3,22 582 1495
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Таблица 17. Данные всех параметров, использованных в курсовой работе, где № Ст. -номер станции, DLength - длина дня, chl tot ship -

концентрация хлорофилла-а во всем слое фотосинтеза, рассчитанная по судовым данным, Z_mix - глубина слоя перемешивания, Z_eu - глубина

эвфотического слоя, chl - концентрация хлорофилла-а в поверхностном слое по спутниковым данным, Kd(490) - коэффициент диффузного

ослабления света в воде на длине волны 490 нм по спутниковым данным, SST - температура поверхности океана, chl tot sat - концентрация

хлорофилла-а во всем слое фотосинтеза, рассчитанная по спутниковым данным, chl ship - концентрация хлорофилла-а в первой оптической

глубине, рассчитаная по судовым данным, Pb opt - удельная оптимальная скорость фотосинтеза, PP sat – первичная продукция, рассчитаная

по спутниковым данным, PP ship - первичная продукция, рассчитаная по судовым данным. Красным отмечены станции, на которых

концентрация хлорофилла-а по судовым данным является недостоверной из-за большого промежутка между измеренными горизонтами.

Данные станции не использовались при анализе оценок первичной продукции.

Рейс
№

Ст.
Долгота Широта Dlenght

chl tot

ship
Z_mix Zeu Zeu/Z_mix

chl

sat

chl

ship
Kd(490) SST

chl tot

sat

Pb

opt

PP

sat

PP

ship

la58 104 134,00 42,59 9,90 73,86 10 104 10,40 0,44 0,56 0,103 9,33 26,93 3,22 567 1206

la58 105 134,00 42,67 9,89 55,10 10 105 10,50 0,55 0,38 0,111 8,92 29,41 2,99 574 899

la58 106 134,25 42,80 9,88 57,22 10 106 10,60 0,53 0,56 0,105 8,87 28,96 3,01 569 933

la58 107 134,17 42,50 9,90 84,89 2 107 53,50 0,48 0,53 0,101 9,90 27,79 3,23 587 1387

la58 108 133,50 42,58 9,90 58,86 10 108 10,80 0,50 0,82 0,130 8,75 28,26 3,04 561 961

la58 109 133,51 42,33 9,92 46,57 3 109 36,33 0,61 1,01 0,110 9,12 30,79 2,94 593 762

la58 110 133,51 42,08 9,90 51,28 3 110 36,67 0,46 0,69 0,102 10,93 27,36 3,39 606 837

la58 111 133,50 41,83 9,91 53,86 25 111 4,44 0,50 0,7 0,105 12,82 28,26 3,50 647 881