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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
+

Уровень и корректность использования в работе

методов исследования, математического

моделирования, расчетов и т.п.

+

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин

+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения
+

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных

и других технологий

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций,

соответствие требованиям стандарта)

+

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту
+

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно-исследовательских или прикладных решений
+

Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: В рамках ВКР автором проделан большой анализ

экспедиционных данных, применены современные методы анализа сравнения спутниковых

и судовых оценок первичной продукции, проведён хороший литературный обзор и

сравнение полученных результатов с результатами других исследователей. Часть

результатов вошла в подготовленную совместно с коллегами из Тихоокеанского

океанологического института им В.И. Ильичёва ДВО РАН статью В.И. Звалинский, П.В.

Лобанова, П.Я. Тищенко, В.Б. Лобанов, А.Д. Маховиков «Оценки первичной продукции в

северо-западной части Японского моря в различные сезоны по судовым и спутниковым

данным» для публикации в журнале «Океанология» (Scopus, WoS Core Collection).

Отмеченные недостатки работы: Небрежность в оформлении текста работы и

недостаточная обоснованность выводов.

Заключение руководителя: Тем не менее, Маховиков А.Д. справился с поставленными в

рамках выполнения ВКР задачами. Его работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым

к ВКР, выполняемым в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.
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